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PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
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MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes
Sr. Jodo Vitor Peluso da Silva,

Encaminhamos, a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n° 040/2025, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Excesso de Arrecadagdo e Superdvit Financeiro, ao Or¢gamento Geral do Municipio
de Morretes, na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e
trezentos reais e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso I c/c art.
43, §1°, incisos I e I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, e da
outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovagao deste, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 24 de junho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORRETES

Numero: 247 2025

Assunto: Projetos
Data: 25/06/2025
Hora: 11:25:20
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL N° 040/2025;-

PROJETO DE LEI ORDINARIAN. 29269/ 2025

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciacdo e aprovagdo de Vossas Exceléncias da
Iniciativa do Projeto de Lei Ordinaria de Iniciativa do Poder Executivo n° 040/2025,
que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacdo e Superavit Financeiro, ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhoes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §1°, incisos
I e I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”.

A abertura de crédito adicional suplementar no valor de RS
3.508.300,04, referente a contrapartida do Municipio, visa garantir o reforco
orcamentario necessario a Secretaria Municipal de Infraestrutura, diante da
execucao de projetos de grande vulto em andamento, notadamente a obra de
pavimentacao em pavimento rigido da Estrada da América, objeto do Contrato
n° 121/2023, celebrado com a empresa BARA Construcdes Ltda.

Dentre as acdes em andamento esta o objeto do Contrato n,0°
121/2023, firmado entre o Municipio de Morretes € a empresa BARA Construcoes
Ltda, cujo escopo compreende a pavimentagao em pavimento rigido da Estrada
da América, conforme especificado no instrumento contratual.

Entre a previsao de execugao para 2025 esta:

- Terraplenagem com escavacgoes ¢ transporte de solos em diversas
distancias, compactagao com diferentes niveis de exigéncia (95% e 100% PN), e
espalhamento de bota-fora;

- Pavimentacdo rigida com execucao de subleito, brita graduada, cura
quimica, juntas longitudinais € transversais, telas de ago, além do concreto com
resisténcia especificada (Fctmk = 4,5 MPa), conforme norma DER/PR ES-P 35/05;

- Drenagem e Obras de arte corrente com execucao de caixas coletoras
com grelhas em concreto (260, @80, @»100), bocas de lobo, corpos de tubos de

www.morretes.
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concreto com berco, drenos profundos, escavagdes manuais € escoramento;
incluindo dissipadores de energia tipo 2 a tipo 9, conforme saida de bueiros
tubulares, e sarjetas em concreto tipo 4A;

- Sinalizagdo, com implantacdo de faixas termoplasticas, setas,
zebrados, placas com pelicula refletiva e defensas metalicas galvanizadas.

Dessa forma, a abertura de crédito ora proposta é fundamental para
assegurar a continuidade e regularidade da execucao contratual, com impacto
direto na infraestrutura e na qualidade de vida dos municipes, promovendo
desenvolvimento urbano sustentavel e valorizacdo dos espacos publicos visando a
melhoria e qualidade de vida dos moradores dos bairros envolvidos.

Considerando que as despesas das Secretarias Municipais € as
dificuldades econdmicas e financeiras enfrentadas por todos, nao obstante o Poder
Publico Municipal, e, em ateng¢ado a extrema importancia da atuacao dos 6rgaos da
Prefeitura Municipal de Morretes para o desenvolvimento do nosso Municipio,
dispomos para apreciacéo o Projeto para que 0s recursos provenientes de excesso de
arrecadacdo e por superavit financeiro sejam acrescentados ao nosso orcamento,
para que possamos fazer o devido uso.

E a justificativa.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUA RAJHoyretes, em 24 de junho de 2025.

SEBASTIAO =T\

www.morretes.pr.g
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° %MO 25

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por
Excesso de Arrecadagdo e Superavit Financeiro, ao
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia
de R$ 3.508.300,04 (trés milhées, quinhentos e oito mil e
trezentos reais e quatro centavos), nos termos do disposto
no art. 41, inciso I c/c art. 43, §1°, incisos I e II, ambos da
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”.

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar:

§ 1° Por Excesso de Arrecadagdo, no Orcamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 3.500.000,00 (trés milhoes e quinhentos
mil reais), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentacao
09.001.26.782.0330.1009 - Obras - Pavimentacdo de Vias Urbanas € Rurais
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

Fonte: {010 10| (ENTISRRRRNNEEE SRR S e Sttt R$ 3500000,00

demonstrativo abaixo relacionado:

Cédigo de Receita: Fonte: |Valor:
2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00. - Outras operacoes de|1009 R$ 3.500.000,00
credito

Wwww.morretes.pr,gov.br
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§ 2° Por Superavit Financeiro, no valor de R$ 8.300,04 (oito mil,
trezentos reais e quatro centavos), na rubrica abaixo relacionada:

09 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 - Programas de Pavimentacao

09.001.26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagao de Vias Urbanas e Rurais
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacoes

ol 0] 0 R$ 8.300,04

Art. 2°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima
sera acrescido na programacao financeira e no cronograma de execucao mensal de
desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteragoes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIA( 1‘-{5}-" aretes, em 24 de junho de 2025.

SEBASTIAO B
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Palacio Marumbi, Morretes, 01 de julho de 2025.

Mem. Int. 075/2025 GAB
Ref: Tramitagido do Projeto de Lei n° 2.569/2025

Prezado Diretor Legislativo

Protocolado o Projéiofidé'~ ein® 2.! 69” 2025 ‘que “autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, por £xce ecadagao e Superavit Financeiro,
ao Orgcamento Geral do Mumc:p jo de Morretes, na importancia de R$ 3.508.300, 04
(trés milhées, qumhentos e olto mil e trezentos reals e quaf"o centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inc;s k ;_ mbos da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de margo dé 1 9,64 e da outras prowdenc:as ’

Excelentlsswnos Vereadores-m

t Encammhevse é Procuraden

inclua-se empauta de Sesséo
‘Comissoes: CCJR, CFOG, CLPFC e




CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que nesta data foi autuado e instaurado o
presente Processo Legislativo sob o numero 058/2025 que tem como objeto
o Projeto de Lei n° 2.569/2025 que “autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo e Superavit Financeiro, ao
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 3. 508.300,04
(trés milhGes, quinhentos oito mil e trezentos reais e quatro centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos | e ll, ambos da Lei
Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”, de autoria
do Poder Executivo.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 1° de julho de 2025.

Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 1° de julho de 2025.

Mem. Int. 030/2025
Ref.: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Encaminha-se o Projeto de Lei n° 2 569/2025, que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, por EXxcesso de Arrecadagdo e Superavit
Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$
3.508.300,04 (trés milhées, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos l e ll,
ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”,
de autoria do Poder Executivo, a Procuradoria desta Casa para emissao de parecer
juridico.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar oS votos
de estima, consideragao e aprego.

Atenciosamente,

Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N.° 2569/2025 & “ag—
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Tratg-_se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Munucnpal,. com o objetivo de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar na
importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), referente a contrapartida firmada no Convénio Estadual, objeto do 2.°
Termo de Aditivo em tramitagdo na Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logistica -
SEIL, para aplicagdo na obra de pavimentagdo asféltica da Estrada da América neste
Municipio, mediante contrapartida deste no valor de R$ 3.586.739,40 (Trés milhdes,
quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Segundo a Justificativa, faz-se necessaria a abertura do referido crédito suplementar a fim
de se dar continuidade a execugdo contratual referente ao processo licitatorio onde
sagrou-se vencedora a BARA CONSTRUCOES LTDA, sendo que tais recursos ja estao
previstos no sistema integrado de transferéncias do TCEIPR.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em vista
que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, 2 quem compete a iniciativa da
proposicdo em mateéria orcamentdria obedecendo ao que dispée a Lei Organica. Ademais
as matérias relativas a crédito suplementar referem-se ao orcamento, que é de iniciativa
privativa do chefe do Poder Executivo federai, estadual e municipal, consoante previsao
do art. 165, incisos |, Il e lll, da CF/88 e respectiva autorizacdo da Camara, na forma do
que dispde o art. 14, lll da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Egtatui Normas Gerais de Direito Financeiro
para elaboracdc e controle dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo orgameniaria especifica;

iii - extraordinarics, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica.”

Pois bem, por se tratar de crédito adicional especial faz-se necessaria a adequagao €
compatibilizagao das leis orgamentarias (PPA, | DO e LOA) para aplicagéo do presente
recurso na area da pavimentacao asfaitica

A apresentagdo de justificativa € requisitc legal, e esta plenamente satisfeito conforme
dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:
A abertura dos rréditos suplementares € especiais depende dc?
existéncia ¢e recursos disponiveis para ocoirer a despesa e sera
precedida de exposigdo justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada iei federal, “Os créditos suplementares e
7 : i ”
especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispée: \



Sé&o vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especié/-‘f}?rsemob,&évi -'
autorizagdo  legislativa e  sem indicagdo  dos’  recu AZ '
correspondentes; . ‘

Quarjto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)
o artigo 16 prevé:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhado
de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orcamentéria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito
genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma
espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
nédo sejam ultrapassados 0s limites estabelecidos para o exercicio;

/I - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentérias, a despesa que S€ conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e néao
infrinja qualquer de suas disposigdes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagao orcamentaria, ndo foram
detectadas irregularidades na presente solicitagéo de abertura do crédito pretendido, pois
efetivamente encontra amparo legal na modalidade especificada, de acordo com 0S
incisos | e Il do art. 43 da Lei Federal n.°4.320/64 (excesso de arrecadagdo e superavit
financeiro).

De igual forma, no que refere ao conteudo redacional do Projeto, também nao possui
inconformidades, nao havendo portanto, necessidade de readequagoes de acordo com as
disposicoes da LC n.° 95/1998.

No que se refere a regularidade das fontes e dotacées, os dados numericos precisam ser
conferidos pelo setor contabil de acordo com O quadro das dotacdes constantes da Lei
Orgamentaria Anual em vigéncia no Municipio (LOA), de modo que as rubricas sejam
confirmadas, sendo que uma das davidas desta procuradora € no sentido de confirmar se
o crédito suplementar ora pretendido deve ser no valor exato da contrapartida ou nao.
Contudo o que se sabe é que 0 crédito solicitado trata-se de reforco de dotagao de modo
que entdo o Municipio necessita reforcar a quantia pretendida, qual seja o valor de: R$
3.508.300,04 (trés milhoes, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro
centavos)

DA APLICAGAO DO RECURSO

No que se refere a aplicagédo do recurso objeto da abertura do crédito pretendido,
conforme se denota da copia do convénio anexo, observa-se qué a obra de pavimentagao
asfaltica na Estrada da América seguira as metas de execucao previstas no Plano de
Trabalho e os pagamentos serao feitos de acordo com O respectivo Cronograma de

Desembolso. /ﬁ
\

N



Diante disso, para melhor verificagdo e controle fiscalizatério desta Camara seria mais
recomendavel que o projeto viesse acompanhado também do aludido Plano de Trabalho-
com o respectivo Cronograma de Desembolso. ol

AV
Ocorre que embora referido Plano nao tenha sido encaminhado junto ao presente projeto,
esta procuradoria em pesquisa direta ao Portal do Governo do Parana obteve a copia
anexa, com a qual poderdo os Srs. Vereadores desta Casa acompanhar a execugéo e
desemboiso dos pagamentos, cuja abertura de crédito suplementar estardo autorizando
em sendo aprovado o presente projeto em Plenario.

Lembrando que a referida obra foi licitada na modalidade de Concorréncia Publica, e
podera sofrer alteragdo em seu valor, a depender de aditivos e demais condigbes
verificadas no processo de licitagao ja realizado.

Todos os prazos, etapas de execugdo e cronograma da obra foram estabelecidos por
meio de estudos técnicos constantes em projetos de engenharia.

Para melhor acompanhamento e melhor controle fiscalizatério desta Camara em relagao a
obra publica em questdo, os Srs. Membros, Edis desta Camara poderédo obter subsidios
informativos junto ao Portal do TCE/PR no Manual de Orientacédo de Obras Publicas que
podera ser acessado no seguinte link eletrénico:

https://www1.tce.pr.gov.br/multimidia/2019/10/pdf/00340976.pdf

Por fim, esta Procuradoria manifesta-se favoravel ao seguimento e aprovagéo do presente
Projeto de Lei, sem deixar de mencionar sobre a relevancia do exercicio das atribuicdes
fiscalizatorias deste Poder Legislativo em relagdo a obras de maior vulto, como no caso,
sendo essencial para o bom desenvolvimento da gestdo municipal, o olhar sempre atento
desta Camara.

Morretes, Palacio Marumbi, 04 de julho de 2025.
; LWM l{w’“’f’\"’ﬁ

DANIELE DE LIMA/ALVES SANCHES
Procgrad ra da Camara Municipal de Morretes
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

P.1 23.397.655-5

TERMO ADITIVO
ALTERAGAO DO VALOR DO CONVENIO, DO PLANO DE TRABALHO E
DO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO
Obras e Servicos de Engenharia e Arquitetura

2° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 009/2023,
CELEBRADO PELO ESTADO DO PARANA, POR MEIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGISTICA — SEIL, COM INTERVENIENCIA DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PARANA - DER/PR E O MUNICIPIO DE MORRETES

0 ESTADO DO PARANA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGISTICA — SEIL, inscrita no CNPJ sob o n°. 13.037.166/0001-80, neste ato representada pelo
Secretario SANDRO ALEX, nomeado pelo Decreto Estadual n° 8195/2024, inscrito no CPF sob o
n° 775.354.059-91, portador da Carteira de Identidade RG n° 3.978.187-5, com domicilio especial
a Avenida lguagu, 420, 2° Andar, Curitiba — Parana, com interveniéncia do DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANA - DER/PR, inscrito no CNPJ sob o n°
76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaguy, n° 420, 1° andar, Curitiba — Parana, neste ato
representado pelo Diretor-Presidente FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 1629/2023, portador do RG n° 4.668.894-5, com domicilio especial na Avenida Iguagu, 420, 2° Andar,
Curitiba — Parana e 0 MUNICIPIO DE MORRETES, com Sede na Praga Rocha Pombo, n° 10,
Centro, Morretes - PR, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 76.022.490/0001-99, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal Sr. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR, portador do CPF/MF sob o n°.
721.175.089-87 com domicilio especial na Praga Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes - PR,

celebram o 2° Termo Aditivo ao Convénio n° 009/2023, que tem por objeto “a pavimentagéo da Estrada

da América no Municipio de Morretes - PR, emum trecho de 7.005 metros, sendo 4.856 metros na via principal

Avenida Iguagu 420 1 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 1 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br
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Assinatura Qualificada realizada por: Sebastiao Brindarolli junior em 19/02/2025 11:59. Inserido ao protocolo 23.397.655-5 por: Gabriel salgado de Oliveira em
)9:23. Demais assinaturas na folha 60a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https:l/www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDo
y codigo: ebcfc10d2380cb1a0675b6770b5a2f4c.
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e 2.149 metros no entroncamento da Estrada da Ameérica, contemplando aproximadamente 42.000 m*de area

de pavimentagao”.

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no contido no protocolo integrado n°. 23.397.655-5, com amparo
na Lei Federal n°. 8.666/93, Lei Estadual n°. 15.608/2007 e demais Legislagdes Federais e Estaduais

pertinentes, e sera regido pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteragéo do valor do Convénio, do Plano de Trabalho e do Cronograma
Fisico-Financeiro, diante a alteragdo de servigos, com alteragédo dos percentuais dos participes
estabelecidos na formalizag&o do ajuste, devidamente justificados no presente protocolado, conforme 0
Oficio n° 106/2025 (fl. 02/06, mov. 02), manifestag@o do Fiscal (fl. 17, mov. 13), Plano de Trabalho (fls.
24/28, mov. 16), Despacho precos unitarios dos servigos aditados (mov. 05), Quadro de Variagdo de
Quantidades e Custos (mov. 14), Cronograma fisico financeiro (mov. 15), Declaragdo de Previsao
Orgamentéria de Contrapartida (mov. 17), ART n° 1720246765210 de projeto € orgamento (mov. 19) e ART
n° 1720246765015 de fiscalizagao (mov. 18).

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Conforme Informagéo do DFIL/SEIL fls. 32/35a (mov. 20) e Quadro de Variagao (mov. 14), considerando a

alteragdo de servigo, 0 valor do Convénio passara de R$ 12.098.948,69 {(doze milhdes e noventa e oito

mil e novecentos e guarenta e oito reais e sessenta e nove centavos) para R$ 12.469.761.,47 (doze
milhdes e quatrocentos e sessenta e nove mil e setecentos e sessenta e um reais e quarenta e sete
centavos), sendo R 8.883.022,07 (71,2365%) de a orte do Estado e de R 3.586.
de contrapartida municipal, com alteragéo dos percentuais estabelecidos na formalizagao do convénio,

sem aumento no repasse do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - DO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

O cronograma fisico financeiro fica alterado, de acordo com © constante a fl. 23 (mov. 15).
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho fica alterado, conforme autorizagdo do Secretario de Estado de Infraestrutura e

Logistica, de acordo com O constante as fls. 24/28a (mov. 16).

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual n°. 15.608/2007.

CLAUSULA SEXTA -DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

Ratificam-se as demais clausulas e condigdes estabelecidas no convénio inicial.
CLAUSULA SETIMA — DA PUBLICAGAO

O resumo deste instrumento devera ser publicado no Diario Oficial do Estado, até o 5° (quinto) dia util do

més subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual n° 15.608/2007.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2025.

SANDRO ALEX

Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

Prefeito de Morretes
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l 8 l 5 feira | 20/Fev/2025 - Edigdo n° 11839

Didrio(JFICIALParand

Comérrio, Indastria ¢ Servivas

nio alt_crmdo o valor mensal do contrato de R$ 157.794,13 (cento ¢ cinguenta &
sete mil, setacentos € noventa ¢ quatro reais ¢ traze centavos).
AUTORIZADO POR: Jodo Luiz Giona Jusior- Diretor (a) Geral — SEED,
Decreto n° 3664/2023 2
MODALIDADE: Pregio Eletrnico n® 245742022 - SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 23.284.065-0

170567/2025

SE(}‘RETARLA DE ESTADO DA EDUCACAO
NOCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL
SBILOC
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONT] RATO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
Em consondacia ao contido no protocolado 22.945.283-5, referente ao Segundo
Termo de Apostilamento de Reajuste do valor mensal ao Coutrato de Locagdo n°
031/2020, fica apostilado a0 Contrato em epigrafe, celebrado entre esta Secretaria
e a MITRA DIOCESE DE PONTA GROSSA, para alterar a Cléusula Primeira
do valor: onde se 18: RS 10.104,27 (dez mil, cento e quatro reais e vinte e sete
centavos), leia-se: RS 10.669,37 (dez mil, seiscentos e sessenta ¢ pove reais e
trinta e sete centavos) a partic do dia 058/11/2024. Permanecendo inalteradas todas
as demais condigBes e Clausulas do referido contrato.
AUTORIZADO POR: Jodio Luiz Grona Jusor

Diretor Geral - SEED

por Delegacio de Competéncia

Res. n° 7.309/2023 — GS/SEED

DATA19/02/2025
PROTOCOLO: 22.945.283-5
17248/2025

INEXICIBILIDADE DE LICITAGAO N° 00872025

PROTOCOLO N° 21.723.844-7

PARTES INTERESSADAS: MITRADAARQUIDIOCESE DE CURITIBA2a
SECRETARIADE ESTADO DAEDUCACGAO - SEED, neste ato representado
pelo seu titular, RONI MIRANDA VIEIRA.

OBJETO: Locagio de imével para atender o Colégio Estadual Padre Claudio
Morelli, municipio de Curitiba - PR.

DESPACHO: Autorizo nos termos do inciso V do Art. 74 da Lei Federal
14.133/2021 e Art, 585 daLei Estadual 10.086/2022 de acordo com 2 Informagdo
o 1626/2024 — PRC/PGE ¢ a Informagio o° 236/2025 ~ SEED/ASS TEC, a
formalizacio de contrato mediante Inext ibilidade de Licitacio, no valor de RS
876.000,00 por um periodo de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do
contrato.

AUTORIZADO POR: JOAO LUIZ GIONA JUNIOR
DIRETOR GERAL ~ SEED, por Delegagio
De Competéncia Res. 7.309/2023 - SEED/GS
DATA: 19/02/2025
17260/2025

§ Secretaria de Infraestrutura e
Logistica

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO N°: 23098 175-2 apenso a0 P121.126 512-4
DOCUMENTO: 1° Termo Aditivo a0 Convénio n° 005/2024
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica - SEIL
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Parané
- DERPR.
CONVENENTE: Municipio de Sdo Miguel do Iguagu
DO OBJETO: Este Termo Aditivo fem por objeto a promrogagdo dos prazos de
execugdo ¢ vigéncia do Convénio n® 005/2024, nos termos das suas Clausulas
Segunda e Terceira,
DA PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO: Fica protrogada 3
execugio do Convénio pelo prazo de 120 dias a partir de 18 de fevereiro de 2025
até 18 de junho de 2025
DAPRORROGACAO DA VIGENCIA: Fica prorrogadaa vigéncia do Convénio
pelo prazo de 180 dias, apartir de 18 de junho de 2025 até 15 de dezerabro de 2025.
Paragrafo Unico. O Cronograma-fisico financeiro analisado pelo setor técmico
competente & aprovado pela autoridade competente (fl. 12), parte integrante do
plano de trabatho, fica alterado e, sem alterac3o das demais disposigbes deste.
DATA: 18 de fevereiro de 2025,

Fernando Furiatti Sabéia Sandro Alex
Diretor-Presidente/DER Secretariof SEIL

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO N°: 23.397 665-5 apenso a0 Pl 18.156.483-0
DOCUMENTO: 2¢ Termo Aditivo a0 Convénio n® 009/2023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Parana
- DERIPR.
CONVENENTE: Municipio de Morretes.
DO OBIETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a alteragdo do valor do Convénio,
do Plano de Trabatho & do Cronograma Fisico-Financeiso, diante a alteragdo de

smnix;os, com alteragio dos percentuais dos participes estabelecidos na izaciort
do ajuste, devidamente justificados no presente protocol _ confe  Oficio 0%
10612025 (fL. 02/06, mov. 02), manifestagdo do Fiscal (f 17, mov. 13) e/

Trabalho (fls. 24/28, mov. 16), Despacho pregos unitirios dos servigos aditados
(mov. 05), Quadro de Variagio de Quantidades e Custos (mov-14), anogratha
fisico financeiro (mov. 15), Declaragio de Previsio Orgamentinia de wia;pmida
(mov. 17), ART n® 1720246765210 do projeto e orgamento (mov. 19) ¢ ART of
1720246765015 de fiscalizagio (mov. 18).

DO VALOR: Conforme Informagio do DFIL/SEIL fls. 32/3%a (mov. 20) e Quadro
de Variagio (mov. 14), considerando 3 alteracio de servigo, o valor do Convénio
passard de R$ 12.098.948,69 para R$ 12.469.761,47, sendo RS 8.883.022,07
(71,2365%) de aporte doEstadoe de RS 3.586.739,40 (28,763 5%) de contrapartida
municipal, com alteragdo dos percentuais estabelecidos na formalizago do
convénio, sem aumento no repasse do Estado.

DO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO: O cronograma fisico financeiro
fica alterado, de acordo cotn o constante as fis. 23 (mov. 15).

DO PLANO DE TRABALHO: O Plano de Trabalho fica alterado, conforme
autorizagio do Secretirio de Estado de Infraestrutura ¢ Logistica, de acordo com
o constante 3s fls. 24 a 28a (mov. 16).

DATA: 19 de fevereiro de 2025,

“,

Fernando Furiatti Sabéia Sandro Alex
Diretor Presidente/DER Secretariol SEIL
17184/2025

I Secretaria da Mulher, Igualdade
Racial e Pessoa Idosa

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, IGUALDADE RACIAL E
PESSOA IDOSA - SEMIPI — CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
120412023 - PROTOCOLO 23.407.929-8. Partes: Secretaria da
Muiher, igualdade Racial e Pessoa ldosa — SEMIPI e RCA Produtos
e Servigos LTDA, Objeto: Prorrogacio do prazo de vigéncia do contrato
1204/2023. Valor mensal R$ 43.398,37 (quarenta trés mil, trezentos €
noventa e oito reais e trinta e sete centavos), Vigéncia 29/03/2025 a
28/03/2026, Dotacio Orcamentaria. 05900.5902.14.122.28.8231 -
Gestdo Administrativa — SEMIPI, Natureza de Despesa 3380.3700 -
Locacdo de Méo de Obra, Subelemento 3701 - Limpeza &
Conservacio, Subelemento 3704 - Copa e Portaria, Fonte 500 -

Recursos Ndo Vinculados de Impostos. Autorizo 14/02/2025, Curitiba
18 de fevereiro de 2025. Leandre Dal Ponte — Secretaria — Secretania
da Mulher, lgualdade Racial & Pessoa ldosa.

16828/2026

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, IGUALDADE RACIAL E
PESSOA IDOSA - SEMIPI - CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
7409/2024 -~ PROTOCOLO 22.986.142-0. Partes: Secretaria da
Mulher, lgualdade Racial e Pessoa ldosa - SEMIPI e Vilma Justino
de Matos Lisboa Distribuidora, Objeto Aquisicdo de Agua Mineral.
valor Contratuai R$ 3.186,00 {trés mil, cento e oitenta e seis reais),
Dotacdo  Orgamentaria. 06900.5902.14.122.28.8231 - Gestdo
Administrativa — SEMIPI, Natureza de Despesa 3390.3000 — Material de
Consumo, Subelemento 3007 — Géneros de Alimentagdo, Fonle 500 -
Recursos ndo Vinculados de impostos, Autorizo 12102/2026, Curitiba 18
de fevereiro de 2025. Leandre Dal Ponte - Secretaria - Secretaria da
nulher, Igualdade Racial e Pessoa idosa.

16852/2025

I Secretaria da Saide

RETIFICAGAO AUTORIZAGAO / RATIF ICACAO DE DESPESA
SECRETARIADE ESTADQ DA SAUDE DO PARANA
Bnde se 1@ inexgibilidade de Licitacao n® 49523/2024
Leia-se: Inexigibilidade de Licitacao n® 007/2025
BROTOCOLO N°_ | 22.181.192-5
CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
~ . Medicalway Equipamentos Medicos Lida
CONTRATADA | (P03 049 562/0001.82
Acessorios para equipamentos: monitores
OBJETO multiparamétricos de pacientes, sistema de
anestesia, cardioversor, eletrocardiografo e
mesa cir(rgica da marca Mindray
VALOR R$ 2.569.978,00
% Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto, Secretario de
AUTORIZAGAO | Eiado da Sadde, em 05/12/2024.
FUNDAMENTO Autonzo a despesa embasada no art. 74,
inciso | da Lei Federal n.° 14.133/2021, J
1687812028
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1 — DADOS CADASTRAIS
Entidade Proponente: Prefeitura Municipal De Morretes CNPJ: 76.022.490/0001-99

Endereco: Praca Rocha Pombo, 10 - Centro

Cidade: Morretes - PR CEP: 83350-000 DDD/Telefone:08009709747 Personalidade juridica
Direito Publico

Nome do Responsavel: C.P.F. 72117508987
§9P.§§;i_§q ABr_i‘ndaroHi Junior

C.1./Orgao Expedidor: IIDPR Cargo:
Chefe do Poder Executivo
Endereco Residencial: R. Esperanca ne 0, bairro Porto de Cima CEP: 83350000
Municipio: Morretes-PR UF: pDD/Celular:
Parand (41) 93500-9538

E-mail 1: gabinete@morretes.pr.gov.br DDD/Telefone:
E-mail 2: governo@morretes.pr.gov.br (41) 3462 1266

2 -DO PROJETO
2.1 Servico PERIODO DE EXECUCAO DO CONVENIO
PAVIMENTACAO DA ESTRADA DA AMERICA NO MUNICIPIO DE MORRETES/PR INICIO TERMINO

21/07/2023 09/10/2025

2.2 Trecho

A pavimentagdo sera realizada em um trecho de 7.005 metros, sendo 4.856 metros na via principal e 2.149 metros no

entroncamento da Estrada da América, contemplando aproximadamente 42.000 m? de area de pavimentagao.

i Via principal de coordenadas iniciais e finais E=713445.515/ N=7177105.525 e E=716966.654 / N=7179690.211 e entroncamento
de coordenadas iniciais e finais E=713723.630 / N=7179107.320 ¢ E=715624.442 / N=7179085.282.
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2.3 — Justificativa socioecondmica

O municipio de Morretes, localizado no litoral do estado do Paran3,

16.366 habitantes.

cidade receba diversos turistas ao longo do ano.
As dificuldades de locomogdo e
em muitos periodos do ano, que ficam praticamente intransitaveis
os caminhos muitas vezes intransitaveis. Quando de tempos excessivamente secos,
impregnando as residéncias e provocando dificuldades e doengas respiratorias.

Em fungdo disso, as melhorias propostas no projeto da via a sofrer intervengdes,
que visitam a cida

permitirdo maior conforto no deslocamento dos moradores e turistas

de poeira verificada durante o periodo seco.

mercadorias, além do atendimento 3s funcdes e servigos basicos,

trabalho, escolas e unidades de saude, facilitando a

destaques sdo as construgdes hist6ricas bem preservadas e que hoje abrigam museus e espa

de acessibilidade dos moradores locais e turistas ocasionadas p

significativa para a seguranca, a reducdo do indice de doengas através de meios hidricos durante o p

Além disso, as melhorias irdo atender a mobilidade urbana, como as linhas de transporte colet

no verdo, a poeira passa a ser o vildo,

de,

as margens da baia de Paranagud, possui uma populagdo de

Rodeada pela Mata Atlantica, Morretes possui muitos encantos naturais, como picos e cachoeiras. No centro da cidade, os

cos culturais. Tudo isso faz com que a

ela ma qualidade das vias urbanas

em face da temporada de chuvas, acumulando lama, tornando

que esta localizada dentro do perimetro urbano,
maior integragdo territorial, melhoria

erfodo chuvoso ou pelo acimulo

ivo urbano e o abastecimento de
como acesso dos moradores 3s suas residéncias, aos locais de

locomogdo e a acessibilidade dos moradores do municipio.

3 — CRONOGRAMA DO CONVENIO*
" icac Indicador Fisico Duragdo
s e Speancagae Unidade Quant. Inicio Término
1 1 Licitagdo e Contratagdo ud 01 Julho/2023 | Outubro/2023 |
2 1 Terraplenagem | m? 21.131,95 Margo/2023 | Janeiro/2025 |
3 1 Drenagem e Obras de Arte ud 01 Agosto/2024 | Agosto/2025 |
Correntes
4 1 Pavimentagao ud 46.08658 | Novembro/2024 | Agosto/2025 |
5 1 Sinalizagdo ud 01 Setembro/2025 Qutubro/2025 l
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*Este item ¢ detalhado no orgamento e cronograma fisico-financeiro

4 - PLANO DE APLICACAO
Rubrica I Natureza da despesa | Estado | Municipio I
44905100 [ Obras e Instalagdes | - | R$3.586.739,40 |
44404200 | Auxilio a municipios | RS 8.883.022,07 | . |
5 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO |
Municipio (RS ) l
Dias Estado (RS ) E
Pecunia | Servigos |
2/ pfa0das 1.428.218,05| 277.449,74| 0,00|
31/12/2024 o Sl oy ’
E
a
| Janeiro/2025 | 1.206.775,68)| 535.704,26| 0,00]
Fevereiro/2025 | 1.041.172,85| 462.190,90| 0,00|
Marco/2025 | 1.041.172,85| 462.190,90| 0,00]
Abril/2025 | 1.041.172,85 462.190,90 0,00]
462.190,90
Maio/2025 | 1.041.172,85 0,00|
Junho/2025 | 712.582,90 316.325,32 0,00]
julho/2025 | 712.582,90 316.325,32 o,oﬂ
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Agosto/2025 | 260.826,88 115.784,63 0,00|
Setembro/2025 | 278.140,96 123.470,59 0,00|
Outubro/2025 | 119.203,30 52.915,94 0,00|
Sub-total | 8.883.022,07 3.586.739,40 0,00]
Totalgeral | 12.469.761,47 |
[Eea
6 — DECLARACAO DO PREFEITO

6.1) Na qualidade de representante legal da prefeitura municipal de Morretes, declaro para os devidos fins de prova
iunto a Secretaria de Infraestrutura e Logistica do Estado do Parand, para os efeitos e sob as penas da lei, que:

a) O municipio possui condigdes fisico e financeira para arcar com a sua contrapartida no valor de RS 3.309.289,66
(trés milhdes trezentos e nove mil duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos) na forma de pecunia.
Considerando RS 277.449,74 (duzentos e setenta e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro
centavos) desembolsado até a 92 medigdo do Convénio ne 009/2023SEIL. Totalizando, R$ 3.586.739,40 (trés milhdes
quinhentos e oitenta e seis mil setecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

b) A inexisténcia de qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com qualquer entidade da
Administragdo Publica Estadual, no que concerne as exigéncias legais, em especial a lei de Diretrizes Or¢amentarias em
vigor, e a lei Complementar Federal n2 101 de 04/05/2000, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
consignadas nos orgamentos do Estado do Parand, na forma deste Plano de Trabalho.

c) O municipio adotara, no momento oportuno, as Licencas de Instalacdo e Operagdo se necessarias a luz da
norma.

6.2) Forma de execucdo: ( ) Administragdo direta (X) Contratagao ( ) Mista

Local: Morretes - Parana Data: 10/02/2024

Documento assinado digitalmente

mm SEBASTIAO BRINDAROLL JUNIOR
g*?& d | Data: 10/02/2025 10:54:38-0300
verifique em mtps:[/validar.iu,gov.br

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

a Agdes de Infraestrutura e Logistica — Modal Rodoviario

Macroprocesso Fomento Municipal par

Assunto plano de Trabalho péagina
5/5

CPF: 72117508987
PREFEITO MUNICIPAL

7 — OBSERVAGOES

Compdem este Plano de Trabalho os seguintes documentos instrutores:

e Quadro de Variagdo de Quantidades e Custos;
e Cronograma Fisico-financeiro;

e ART de projeto, orgamento e fiscalizagdo.

8 — APROVACAO PELO CONCEDENTE (Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica— SEIL)

Aprovado

Local: Curitiba/PR

Data:

www.infraestrutura.pr.gov.br
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PARANA Y

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

024

AN

P.122.820.066-2

TERMO ADITIVO
ALTERAGAO DO VALOR DO CONVENIO, DO PLANO DE TRABALHO E
DO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO
PRORROGAGCAO DE PRAZO DE EXECUGAO E DE VIGENCIA DE
CONVENIO
Obras e Servigos de Engenharia e Arquitetura

o TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 009/2023 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARANA, POR MEIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA — SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANA - DER/PR E O MUNICIPIO DE

MORRETES

A DE ESTADO DE
n°. 13.937.166/0001-80,

O ESTADO DO PARANA, por intermédio da SECRETARI
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA — SEIL, inscrita no CNPJ sob o
neste ato representada pelo Secretario SANDRO ALEX, nomeado pelo Decreto Estadual n°
4181/2023, inscrito no CPF sob o n° 775.354.059-91, portador da Carteira de Identidade RG n°
3.978.187-5, com domicilio especial a Avenida lguacu, 420, 2° Andar, Curitiba — Parana,
com inte’rveniéncia do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO
PARANA - DER/PR, inscrito no CNPJ sob o n° 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida
Iguagu, n° 420, 1° andar, Curitiba — Parana, neste ato representado pelo Diretor-Presidente Sr.
FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual n° 1629/2023, portador do
RG n° 4.668.894-5, com domicilio especial na Avenida lguagu, 420, 1° Andar, Curitiba -
Parana; e 0 MUNICIiPIO DE MORRETES, com Sede na Praga Rocha Pombo, n° 10, Centro,
Morretes - PR, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 76.022.490/0001-99, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR, portador do CPF/MF sob o n°.
721.175.089-87 com domicilio especial na Praga Rocha Pombo, n° 10, Centro, Morretes - PR,
celebram o 1° Termo Aditivo ao Convénio n® 009/2023, que tem por objeto “a conjugagéo de
esforgos destinada a melhorar a trafegabilidade do municipio, mediante obra de Pavimentag&o
da Estrada da América no Municipio de Morretes - PR’ Fundamenta-se o presente Termo
Aditivo no contido no protocolo integrado n°. 22.820.066-2, com amparo na Lei Federal n°.
8.666/93, Lei Estadual n°. 15.608/2007 e demais Legislagoes Federais e Estaduais pertinentes,
e sera regido pelas clausulas e condigdes seguintes:

www.infraestrutura.pr.gov.br

y
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO AN

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

P.1 22.820.066-2

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteragéo do valor do Convénio, do Plano de Trabalho e do
Cronograma Fisico-Financeiro, diante a alteragéo de servicos, com alteracdo dos percentuais
dos participes estabelecidos na formalizagdo do ajuste, devidamente justificados no presente
protocolado, conforme Oficio n® 653/2024 (mov. 2), , Plano de Trabalho (fls. 225/229, mov. 57),
Projeto Executivo Pavimentagdo (mov. 51), Relatério de Projeto (mov. 52), ART n°
1720246765210 de projeto e orgamento (mov. 53), ART n° 1720246765015 de fiscalizagao
(mov. 54), Justificativa Técnica Aditivo (mov. 24), Despacho composigdo de servigo (mov. 43),
Quadro de Variagdo de Quantidades e Custos (mov. 48), Cronograma fisico financeiro (mov.
55), Declaragéo de previsdo orcamentéria de contrapartida, considerando © novo valor de
contrapartida e deduzindo o desembolsado até 72 medicao, R$ 181.104,88 (mov. 56),

Autorizacdo Ambiental N° 60633 — Desassoreamento de rios locais.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Conforme Informagao do DFIL/SEIL fls. 234/242a (mov. 59) e quadro de variagdo de fls. 178 a
181a (mov. 48), considerando a alteragéo de servico, o valor do Convénio passara de R$
10.267.384,04 (dez milhdes € duzentos e sessenta e sete mil e trezentos e oitenta e quatro
reais e quatro centavos) sendo R$ 8.883.022,07 (86,5169%) de repasse do Estado e R$
1.384.361,97 (13,4831%) de contrapartida do municipio, para R$ 12.098.948.69 (doze milhdes
e noventa e oito mil e novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos),
sendo R$ 8.883.022,07 (73,4198%) de repasse do Estado e R$ 3.215.926,62 (26,5802%) de

contrapartida do municipio, com alteragao dos percentuais estabelecidos na formalizagao do

convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DO CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

O cronograma fisico financeiro fica alterado, de acordo com o constante as fls. 223 (mov. 55).

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 1 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO AT
SECRETARIA DA R ,.
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA e

P.1 22.820.066-2

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho fica alterado, conforme autorizagdo do Secretario de Estado de

Infraestrutura e Logistica, de acordo com 0 constante as fls. 225 a 229a (mov. 57).

CLAUSULA QUINTA - DA PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO
Fica prorrogada a execugéo do Convénio pelo prazo de 210 (duzentos e dez) dias, a partir de
13 de margo de 2025 até 09 de outubro de 2025.

CLAUSULA SEXTA -DA PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA
Fica prorrogada a vigéncia do Convénio pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 09
de outubro de 2025 até 07 de abril de 2026.

Paréagrafo Unico. O Cronograma-fisico financeiro analisado pelo setor técnico competente e
aprovado pela autoridade competente (fls. 223), parte integrante do plano de trabalho, fica

alterado e, sem alteragéo das demais disposigdes deste.

CLAUSULA SETIMA - DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual n°. 15.608/2007.

CLAUSULA OITAVA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS

Ratificam-se as demais clausulas e condigdes estabelecidas no convénio inicial.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAO
O resumo deste instrumento devera ser publicado no Diario Oficial do Estado, até o 5° (quinto)

dia util do més subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual n°

15.608/2007.

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 04/12/2024 17:37. Inserido ao protocolo 22.820.066-2 por: Gabriel Salgado de Oliveira e
17:19. Demais assinaturas na folha 291a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https:/Iwww.eprotocolo.pr.gov.brlspiweb/validarl:

0: 45b31884965852502d4e3bae0311c1f0.
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Curitiba, 04 de dezembro de 2024.

SANDRO ALEX
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

Prefeito de Morretes

I
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Documento: 009.1.2023_Morretes_AIteracao_VaIor_Prazo_Z2.820.0662.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 04/12/2024 17:37, Sebastiao Brindarolli Junior em 04/12/2024 19:37.
Assinatura Avancada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 04/12/2024 17:50 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 22.820.066-2 por: Gabriel Salgado de Oliveira em: 04/12/2024 17:19.

‘“

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https:/lwww.eprotocolo.pr.gov.brlspiweblvalidarDocumento com o cédigo:
45b31884965852502d4e3bae0311c1f0.
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AUTORIZO
Protocolo u°.: 23.033.068-9

L AUTORIZO 2 aquisicio direta de 01 (uma) unidade de Bebedouro, com valor
\m_xtﬁm de R$ 3.160,39 {trés mil ¢ cento ¢ sessenta feais ¢ tnta © AoVe centavos),
06 (seis) unidade de Filtro de Agua, totalizando o valor total de RS 1.209,60 (um
mil ¢ duzentos ¢ nove reas sessenta centavos), 01 (uma) unidade de Cafeteira
Eléﬁnca Industrial, totahzando o valor total de RS 2.851,74 (dois mil e oitocentos
¢ cinquenta & v reais © setenta e quatro centavos), para a Secretaria de Estado da
Inovag3o, Modemizagio e Transformagdo Digital (SEI), por meio de Dispensa de
Licitagdo {com base no art. 75, da Lei Federal o® 14.133/2021 ¢, Decreto Estadual
10.086/2022), conforme descrito no Memorando n® 109/2024 NAS/SEL afl 02,
10 valor maximo de RS 7.221,73 (sete mil e duzentos & vinte & nm reais ¢ setenta
& trés centavos), e Termo de Dispensa de Licitacdo as fls. 77/84.

Curitiba, 4 de dezembro de 2024,

Alex Canziani Silveira
Secretirio de Estado da Inovacdo, Modernizagio e Ihnslomggml
1 24

Resolugdo n® 185/2024 - SEX
Somula: Designa servidores para as fungdes de gestor e fiscal do Contrato
Administrative.

O Secretario de Estado da Inovagdo, Modernizagio e Transformagdo Digital,
nomeado pelo Decreto Estadual n° 5 955/2024, no uso de suas atribuigbes feguis
conferidas pelo art. 4° daLei Estadual n® 21.352/2023, e protocolo n® 22 .805.965-0;

RESOLVE,

Art. 1° Designar 2 servidora DANIELLE MOKWA DOS SANTOS CPF »°
WK 301.645-XX, para atpar comio fiscal do Contrato n® 7832/2024, cujo objeto &
adesdo 2 Ata de Registro de Prego, Pregdo Eletrénico n.° 644/2023 para aquisicio
de 90 (noventa) unidades de Telas Interativas com Suporte Pedestal, para atender as
demandas do Programa Parand Mais Cidade da Secretania de Estado da Inovagdo,
Modemizagio ¢ Transformagio Digital (SED).

Art. 2° Designar o servidor THIAGORODRIGO DA SILVA CPF n® XXX.549.049-
KX, para atag COMO gestor do Contrato n® 7832/2024, cujo objeto & adesio d Ata de
Registro de Prego, Pregio Eletrénico n.® 6442023 para aguisicio de 90 (noventa)
unidades de Telas Interativas com Suporte Pedestal, para atender as demandas do
Programa Parani Mais Cidade da Secretaria de Estado da Inovagdo, Modernizagdo
¢ Transformago Digital (SED.

Art. 3° Bsta Resolugiio entra em vigor na data de sua pubhicagio.

Curitiba, 4 de dezembro de 2024.

Alex Canziani Silveira
Secretirio de Estado da Inovagdo, Modernizagio

¢ Transformagio Digital
143515i2024

Resoluciio n® 18612024 - SEI
samula; Designa servidores para as fungdes de gestor ¢ fiscal do Contrato
Administrativo.

O Secretario de Estado da Tnovagio, Modemizagdo e Transformagio Digital,
nomeado pelo Decreto Estadual 1® 5.955/2024, 00 uso de suas atribuigdes legais
confendas pelo art. 4° da Lei Estadual n° 21.352/2023, eprotocolo n® 22.805.965-0;

RESOLVE,

(noventa) unidades de Telas Interativas com Suporte Pedestal, para atender as
demandas do Programa Parani Mais Cidade da Secretaria do Estado da Inovagdo,
Modernizagio e Transformagio Digital (SEI).

MAYKON ROBERTO KATSUYOSHI NISHIDA MARINHO, CPF n°
KKK 149.299-X;
ORION BELMIRO, CPF n° KXX027.691-X

mrﬁsmxmlmﬁowman\igamdaudcmpubﬁm&o.

Curitiba, 4 de dezembro de 2024,

Alex Canziani Silveira
Secretivio de Estado da Inovagio, Modernizagio
e Transformagcio Digital
143519/2024
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO No: 23 101.071-8 apenso ao Pl 17.987.169-6
DOCUMENTO: 2° Termo Aditive ao Termo de Cooperagdo n® 01372023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de infraestrutura e Logistica - SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Parana
~DER/PR.
CONVENENTE: Municipio de Realeza
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacio dos prazos
de execucio e vigéncia do Termo de Cooperagio n® 013/2023, nos tenmos
das suas Clausulas Segunda e Terceira.
DA PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO: Fica prorrogada a
execucio do Convénio pelo prazo de 120 dias a partir de 07 de dezembro
de 2024 até 06 de abril de 2025,
DA PRORROGAGAO DA VIGENCIA® Fica prorrogada a vigéncia do
Convénio pelo prazo de 180 dias, 2 partir de 06 de abril de 2025 até 04
de agosto de 2025
Paragrafo Unico. O Cronograma-fisico financeiro analisado pelo setor
fécnico competente e aprovado pela autoridade competente (1. 03), parte
integrante do plano de trabalho, fica alterado e, sem alteraco das demais

disposices deste.
DATA: 04 de dezembro de 2024.
Fernando Furiatti Sabéia Sandro Alex
Diretor Presidente/DER Secretario/SEIL
143849/2024

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO N®: 22 820.066-2 apenso a0 Pl 18.156.483-0
DOCUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Convénio n°® 008/2023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de infraestrutura e Logistica - SEIL.

INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Parana
- DER/IPR.

CONVENENTE: Municipio de Morretes.

DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a alteragdo do valor do Convénio,
do Plano de Trabatho e do Cronograma Fisico-Financeiro, diante a alteragio de
servigos, com alteragio dos porcentuais dos participes estabelecidos na formalizagio
do ajuste, devidamente justificados no presente protocolado, conforme Oficio 0
653/2024 (mov. 2), Plano de Trabalho (fls. 2257229, mov. 57), Projeto Executivo
Pavimentagio (mov. 51), Relatétio de Projeto (mov. 52), ART n® 1720246765210
de projeto e orgamento {mov. 53}, ART o 1720246765015 de fiscalizagdo (mov.
54), Justificativa Técnica Aditivo {mov. 24), Despacho composigdo de servigo
(mov. 43), Quadro de Variagio de Quantidades ¢ Custos (mov. 48), Cronograma
fisico financeiro (mov. 53), Declaragio de previsio orgamentria de contrapartida,
considerando o novo valor de contrapartida e deduzindo o desembolsado até
7 medigio, RS 181.104,88 (mov. 56), Autarizagio Ambiental N° 60633
Desassoreamento de rios locais.

DO VALOR: Conforme Informagdo do DFIL/SEIL fis. 234/242a (mov. 59) ¢ quadro
de variagio de fls. 1783 181a(mov. 48), considerando a alteragdo de servigo, ovalar
do Convénio passard de RS 10.267.384,04 (dez milhdes ¢ duzentos ¢ sessenta © sete
mil ¢ trezentos e oftenta & quatro reais ¢ quatro centavos) sendo RS 8.883.022,07
(86,5169%) de repasse do Estado ¢ RS 1.384.361,97 (13 4831%) de contrapartida do
municipio, paraR$ 12.098.948,69, sendo RS £.883.022,07 (73,4198%) de repasse do
Estado e RS 3.215.926,62(26,5802%) de contrapartida do municipio, com alteragdo
dos percentuais estabelecidos na formalizagio do convétio.

DO CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO: O cronograma fisico financeiro
fica alterado, de acordo com © constante as fis. 223 (mov. 55).

DO PLANO DE TRABALHO: O Plano de Trabatho fica alterado, conforme
autorizagio do Secretinio de Estado de Infraestrutuea © Logistica, de acordo com
o constante as fls. 225 2229 (mov. 57).

DA PRORROGACAD DO PRAZO DE EXECUCAO: Fica prorogada 2
execugdo do Convénio pelo prazo de 210 {duzentos e dez) dias, a partir de 13 de
margo de 2025 até 09 de outubro de 2025.

DAP‘RORROGA(}:AO DO PRAZO DE VIGENCYA: Fica provrogada s vigdncia
do Convénio pelo prazo de 180 (cento e oftenta) dias, a pactir de 09 de outubro de
2025 até 07 de abal de 2026.

Parigrafo Unico. O Cronograma-fisico financeiro analisado pelo setor técnico
competente & aprovado pela autoridade competente (fls. 223), parte integrante
do plano de trabatho, fica alterado ¢, sem alteragdo das demaix disposiges deste.

DATA: 04 de dezembro de 2024.

Fernando Furiatti Sabéia Sandro Alex
Diretor Geral/DER Secretariol SEIL
14386612024




TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacdo e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos
lell,ambos daLei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput € 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes,

Exmo. Senhor Vereado
Presidente da Comisséo de Constituigdo, Justica e Redagao.

Recebi o Projeto supra. Morretes, 10 1 (\SULU\O | dod5

W%ente

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICAE REDAGAO.




TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacdo e Superavit Financeiro, ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso | clc art. 43, §1°, incisos
| e Il, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, /& /WQ/"Q j S

A

uso
idente

0so.
inancas, Orgcamento e G

Exmo. Senhor Vereador L
Presidente da Comisséo

estjo.
«,2%/{@  odS

7

Recebi o Projeto supra. M

retes /101

o

Presidente

¥ )
COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO.
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacio e Superavit Financeiro, ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhoes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos
I ell,ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

by

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).
Apbs, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morret%ﬁbﬂm | O2S .

Exmo. Senhor Vereador J assilha. _ o
Presidente da Comisséo de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.

Recebi o Projeto vat %ete / a@ﬂg .
" £

Presidente

COMISSAO DE OBlst, DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS.
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadagdo e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais
e quatro centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos
lell,ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42, caput e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragao o
parecer sobre 0 objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, {© / Aaalnd 202 S

=

Joaot s

Exma. Senhora Vereador
Presidente da Comissao egislagao Participativa, Fiscalizagdo e Controle.

Recebi o Projeto supra. Morretes, 1Q/ ﬁlul]n@ | 2925 .

Nl 2 - Upning

v~ T'Presidente L
COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAQO

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2569/2025

Ementa: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadacao
e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$
3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos | e Il ambos da Lei Federal n.°
4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do R da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe
para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos
que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagao do Parecer a fim de ser discutido & apreciado pelos demais membros
da Comissao.

Palacio Mar, i Morretes, dia 10 de julho de 2025

Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

g Palacio Marumbi, Morretes, 10/07/2025
Vereador &M 3

Sl
EXMO SILVIA STOPASOL ) ) A
DD. SECRETARIA DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO, DA CAMARA

MUNICIPAL DE MORRETES PR.




Comissio de Finangas, Orcamento e Gestao.

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2569/2025

SUMULA - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadag@o e
Superdvit Financeiro, ao Or¢amento Geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$
3.508.300,04 (trés milhées, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1°, incisos I e 1], ambos da Lei Federal n.° 4.320, de
17 de marco de 1964, e da outras providéncias.”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
Senhor Vereador,

Em atengao ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para
Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos que
conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para
apresentagéo do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 11 de julho de 2025

(el O b%w/c&; -
uciano Cardoso
Presidente da Comissao de Financas, Orgamento e Gestéao

Recibo
Recebi o Projeto supracitagdo.
Palacio Marumbi, Morretes, /7 de 4//0.0 de 2025

Verea Ul e %g/-)xb/n

|

Exma: Senhor Luciano Cardoso _Presidente da Comissio de Finangas< Orgamento e Gestao
Nesta Camara Municipal




Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

SUMULA - “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por excesso de
arrecadagdo, ao orcamento geral do Municipio de Morretes, na importancia de
R$3.508.300,04 (trés milhées, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1°, inciso I, ambos
da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de marco de 1963, e da outras providéncias”

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atenc&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para
Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos que
conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para
apresentagéao do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

p le cio Marumbi, Morretes, 11 de julho de 2025
g L S “/\Z" 5

v

Julio Cesar Cassilha
Presidente da Comisséo de|Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.
Palacio Marumbi, Morretes, {S” de 0 ¢ de 2025

Vereador _\v,éﬂf&i ya MWrse

Exmo. Senhor Vereador Valdecir Mora - Membro da Comisséo de Obras, Desenvolvimento e
Servicos Publicos
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COMISSAO DE LEGISLACAQ PARTICIPATIVA, FISCALIZACAQO E CONTROLE
TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR '

PROJETO DE LEI N° 2569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacdo e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro
centavos), nos termos do disposto no art. 41 inciso | c/c art. 43, §1°, incisos | e Il, ambos da
Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias’.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe
para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos
que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagéo do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros

da Comissao.
Palacio Marumbi, Morretes, dia 10 de julho de 2025.

Veread ilvia Stopasol
Presidente da Comisséo

Recibo
Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes, 10/07/2025

Vereador/yZ/QfﬂmO Ao M
i g > 7

EXMO Aciano Cardoso i 2 i
DD. SECRETAR|O DA COMISSAO LEGISLACAO PARTICIPATIVA FISCALIZACAO E CONTROLE

DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES PR.




PARECER DA COMISSAO DE:
CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 2569/2025

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadacdo e Superavit
Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, na
importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos &
oito mil e trezentos reais e quatro centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos | e Il, ambos
da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e d4 outras
providéncias’.

RELATORIO
Na data de 25 de junho de 2025, foi protocolado na Casa, posteriormente na data do
dia 10 de julho de 2025 o mesmo foi encaminhado a esta comissao, por fim no dia

11 de julho de 2025, o Presidente da Comiss@o o Vereador Pastor Deimeval Borba,
designou a Vereadora Silvia Stopasol relatora.

ANALISE
Em analise ao Projeto de Lei 2569/2025, a Vereadora entende que o presente

Projeto atende a legislagéo vigente, e considerando o Parecer Juridico exarado pela
Procuradoria deste Poder Legislativo, desta forma, exara parecer FAVORAVEL.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 14 de julho de 2025.

Silvia Stopasol
Vereador Relator
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ATA DA 14° SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE

CONSTITUICAO, JUSTICAE REDAGAO REALIZADA EM 14/07/2025. |

Aos quatorze dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove
horas, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi, sede da Camara
Municipal, reuniu-se a Comissdo de Constituicao, Justica e Redagao, estando
presentes O Vereador Pastor Deimeval Borba, Presidente da Comissao, a
Vereadora Silvia Stopasol, Secretaria da Comissao, o Vereador Fabiano Cit,
membro da Comissdo, os respectivos assessores parlamentares € 0s
sarvidores Ana Paula Silva e Luis Fabiano Z. Ferreira. O Presidente, Vereador
Pastor Deimeval Borba, abriu a sessdo passando a apreciagao 0S seguintes
projetos: Projeto de Lei n° 2.564/2025, para O qual o \Vereador Fabiano Cit foi
designado relator € apresentou uma proposta de emenda modificativa € parecer
favoravel ao projeto, sendo acompanhado pelos demais. Em seguida, 0 Projeto
de Lei n° 2.567/2025 foi apreciado, com O proprio Presidente atuando como
relator e aprese.ntando parecer favoravel, que recebell o0 apoio dos demais. Na
sequéncia, 0 Projeto de Lei n° 2.568/2025 novamente teve 0O Vereador Fabiano
Cit designado relator. O Projeto de Lei n° 2.569/2025 teve a Vereadora Silvia
Stopasol como relatora, que também apresentou parecer favoravel, com O
acompanhamento dos demais. Por fim, O Projeto de Lei Complementar n°
059/2025 teve a Vereadora Silvia Stopasol designada relatora. Nada mais tendo
o ser discutido € apreciado, 0 Presidente Pastor Deimeval Borba deu por
encerrada a presente sessao, € eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, nomeado
<,ecretario “Ad-hoc”, lavrei a presente ata que apos lida e aprovada recebera as

Jevidas assinaturas.

i
- J

:s.._/:\"" e A

\_fshetor Deimeval Borba silvia Stopasol Fabiano Cit
Presidente Secretaria Membro




PARECER DA COMISSAO DE:
FINANGAS, ORCAMENTO E GESTAO.

PROJETO DE LEI N° 2569/2025

Samula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadacdo e Superdvit
Financeiro, ao Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhoes,
quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos),
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §
1°, incisos I e I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de
marco de 1964, e da outras providencias.”

Relatorio

Na data de 10 de julho de 2025 foi encaminhado a esta comissao o Projeto de

Lei n° 2569/2025 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por

Excesso de Arrecadagao € Superavit Financeiro, ao Orcamento Geral do

Municipio de Morretes, na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhoes,

quinhentos € oito mil e trezentos reais € quatro centavos), nos termos do

disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1°, incisos 1 e II, ambos da Lei

Federal n.° 4.320, de 17 de marco de 1964, € da outras providéncias.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2566/2025 a Comisséo de Finangas, apos analise

detalhada da p

roposta, analisou 0 Projeto de Lei que autoriza a abertura de

Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadagao € Superavit

Financeiro, ao
3.508.300,04 (t

centavos), com

Orgamento Geral do Municipio de Morretes, no valor de R$
rés milhdes, quinhentos € oito mil e trezentos reais e quatro

fundamento no artigo 41, inciso |, combinado com O artigo 43, §

1°_incisos | e Il, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, verifica-se

que a suplem

entacao solicitada esta amparada em fontes de recurso



efetivamente identificadas, quais sejam, excesso de arrecadagao no exercicio

corrente e superavit financeiro apurado no exercicio anterior, conforme exige a
legislagdo orgamentaria vigente. Tais condigcdes estdo claramente descritas na
justificativa do projeto, bem como demonstradas através dos anexos e
balangos apresentados pelo Poder Executivo.

A abertura de crédito adicional suplementar & instrumento essencial para a
adequada execugao orcamentaria e financeira da administragdo publica,
permitindo o reforco de dotagoes orcamentarias que, por sua natureza
dinamica, precisam ser ajustadas conforme as reais necessidades da gestao
municipal ao longo do exercicio.

Dessa forma, diante da observancia aos dispositivos legais, da compatibilidade
com os principios de responsabilidade fiscal e da garantia de continuidade das
acées administrativas e dos investimentos publicos, esta Comissao entende
que o projeto em questao esta em conformidade com a legislagao pertinente, e
representa medida de interesse publico.

Diante disso, o Vereador designado relator entende que o Projeto atende a
legislagdo vigente, e considerando o Parecer Juridico exarado pela
Procuradoria deste Poder Legislativo, desta forma exara parecer FAVORAVEL

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 14 de julho de 2025.

udaw% 5
Vere r Luciano Cardoso
j«««; l@@@”“ Relator

Antonio da Agroman'\a
Vereador
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ATA DA 13* SESSAO ORDINARIA DA i
COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
REALIZADA EM 14/07/2025

Aos quatorze dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as dez
horas e trinta minutos, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi,
sede da Camara Municipal, reuniu-se a Comissao de Finangas, Orgamento €
Gestdo, estando presentes O Vereador Luciano Cardoso, Presidente da
Comissio; o Vereador Anténio da Agromania, Secretario da Comisséao; o
Vereador Fabiano Cit, membro da Comissao, 0s respectivos assessores
parlamentares, 0S servidores Ana Paula Silva e Luis Fabiano Z. Ferreira. O
Presidente, Vereador Luciano Cardoso, abriu a sessao passando a apreciagao
os seguintes projetos: 0 Projeto de Lei n° 2.564/2025 teve O Vereador Anténio
da Agromania designado como relator, que apresentou parecer favoravel e foi
acompanhado pelos demais membros queé concordaram com proposta de
regime de urgéncia. Em seguida, para O Projeto de Lei n° 2.567/2025, o
\ereador Fabiano Cit atuou como relator, também emitindo parecer favoravel,
que foi acatado pelos demais. Na sequéncia, o Projeto de Lei n° 2.568/2025
novamente teve o Vereador Anténio da Agromania como relator, e seu parecer
favoravel obteve o apoio dos demais. O Projeto de Lei n° 2.569/2025 foi
apreciado com 0O proprio Presidente atuando como relator, cujo parecer favoravel
ao projeto foi acolhido por todos. Por fim, no.Projeto de Lei Complementar n°
059/2025, o Vereador Fabiano Cit foi designado relator apresentando parecer
favoravel, sendo este acompanhado pelos demais. Nada mais havendo a ser
discutido e apreciado, 0 Presidente, Vereador Luciano Cardoso, deu por
encerrada a presente sessdo, e eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, nomeado
Secretario “Ad-hoc’, lavrei a presente ata, que apos lida e aprovada, recebera

as devidas assinaturas.

LD EE (7 e ‘C:lw : L, ’jm«,, Je E’\Q i s
Luciano Cardoso ¥ Antdnio da Agromania / Fabjano Cit
Presidente Secretario [ Membro




i
¢

SR o
2.

ATA DA 07° SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE oBRAS,
DESENVOLVIMENTO E SERVIGOS PUBLICOS REALIZADA EM 14/07/2025. -

Aos quatorze dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, ao meio
dia, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi, sede da Camara
Municipal, reuniu-se a Comissdo de Obras, Desenvolvimento e Servigos
Publicos, estando presentes o Vereador Jilio César Cassilha, Presidente da
Comissio; a Vereadora Taninha da Luz, Secretaria da Comissao, com
excecgido do Vereador Valdecir Mora, membro da Comissao, os respectivos
assessores parlamentares e os servidores Ana Paula Silva e Luis Fabiano Z.
Ferreira. O Presidente, Vereador Julio César Cassilha, abriu a Sessao passando
a apreciagéo os seguintes projetos: o Projeto de Lei n° 2.567/2025, para o qual
a Vereadora Taninha da Luz foi designada relatora, apresentando parecer
favoravel que foi acompanhado pelos demais. Em seguida, o Projeto de Lei n°
2 £69/2025 teve o Vereador Valdecir Mora designado relator. Nada mais tendo a
ser discutido e apreciado, o Presidente Julio César Cassilha deu por encerrada
a presente sessao, e eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, nomeado Secretario “Ad-hoc”,
lavrei a presente ata que apés lida e aprovada recebera as devidas assinaturas.

Jilio César Cassilha ' Taninha da Luz Valdecir Mora
Presidente Secretaria Membro




) PARECER DA COMISSAO DE:
LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.

PROJETO DE LEI N° 2569/2025

Samula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo e Superdvit
Financeiro, ao Or¢amento Geral do Municipio de Morretes,
na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhées,
quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos),
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §
1°, incisos I e I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de

marco de 1964, e da outras providéncias. ’

Relatorio

Na data de 10 de julho de 2025 foi encaminhado a esta comisséo o Projeto de
Lei n° 2569/2025 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por
Excesso de Arrecadagdo e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de R$ 3.508.300,04 (trés milhdes,
quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, incisos | e I, ambos da Lei Federal

n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias.
Analise

Em analise ao Projeto de Lei 2569/2025, A Comissdo de Legislacao

Participativa, Fiscalizagédo e Controle, no exercicio de suas atribuigbes

regimentais, emitiu parecer sobre o Projeto de Lei que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo e Superavit
Financeiro, ao Orgamento Geral do Municipio de Morretes, no montante de R$

3.508.300,04 (trés milhdes, quinhentos € oito mil e trezentos reais e quatro




centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso |, combinado com o art. 43,
§ 1°, incisos | e I, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Apb6s a devida andlise, constatou que o projeto respeita os preceitos legais que
regem a execugdo orgamentaria e financeira da Administragdo Publica. A

abertura do crédito suplementar esta devidamente fundamentada na existéncia
de superavit financeiro apurado em balango do exercicio anterior € em excesso
de arrecadagao no exercicio em curso, ambos requisitos legais indispensaveis
para a medida, conforme dispoe a legislagao orgamentaria supracitada.

Além disso, a proposta encontra respaldo no interesse publico, pois visa
permitir que o Poder Executivo municipal reforce dotagoes orgamentarias
essenciais, garantindo a continuidade de programas, agdes e servicos que
impactam diretamente na qualidade de vida da populagéo.

Sob o aspecto da legalidade, legitimidade e transparéncia dos atos
administrativos entende que o projeto se mostra tecnicamente adequado,
juridicamente embasado e socialmente pertinente, nao apresentando vicios
que comprometam sua tramitagdo ou aplicagao, o Vereador designado relator
entende que o Projeto atende a legislagéo vigente, € considerando o Parecer
Juridico exarado pela Procuradoria deste Poder Legislativo, desta forma exara
parecer FAVORAVEL.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 15 de julho de 2025.
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ATA DA 14° SESSAO ORDINARIA DA COMISSAO DE AN
L EGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E CONTROLE - o
REALIZADA EM 15/07/2025

Aos quinze dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as dez horas
e trinta minutos, na Sala de Reunides da Camara, no Palacio Marumbi, sede da
Camara Municipal, reuniu-se a Comissdao de Legislagao Participativa,
Fiscalizagao e Controle, estando presentes a Vereadora Silvia Stopasol,
Presidente da Comissao; 0 Vereador Luciano Cardoso, Secretario da
Comissao; a Vereadora Taninha da Luz, membro da Comissao, 0s
respectivos assessores parlamentares, a estagiaria Alice Nogueira, 0S
servidores Ana Paula Silva e Luis Fabiano Z. Ferreira. A Presidente, Vereadora
Silvia Stopasol, abriu a sessdo, passando a apreciagao 0s seguintes projetos:
Projeto de Lei n° 2.564/2025, para O qual a Vereadora Taninha da Luz foi
designada relatora € apresentou parecer favoravel, sendo acompanhada pelos
demais membros. O Projeto de Lei n® 2.567/2025 teve O Vereador Luciano
Cardoso como relator, qué também apresentou parecer favoravel, com O
acompanhamento dos demais membros. Em seguida, foi apreciado 0 Projeto
de Lei n° 2.568/2025, com a propria Presidente, Vereadora Silvia Stopasol,
atuando como relatora € apresentando parecer favoravel, recebendo O apoio dos
demais. O Projeto de Lei n° 2.569/2025 novamente teve O Vereador Luciano
Cardoso designado relator, que emitiu parecer favoravel, sendo este acatado
pelos demais. Por fim, o Projeto de Lei Complementar n° 059/2025 foi
apreciado, com a propria Presidente, Vereadora Silvia Stopasol, designada
relatora, acompanhando a proposta de emenda apresentada pela CCJR € cujo
parecer favoravel ao projeto foi acolhido por todos. Nada mais havendo a ser
discutido e apreciado, a Presidente, Vereadora Silvia Stopasol, deu por
encerrada a presente sess3o. Eu, Luis Fabiano Z. Ferreira, nomeado Secretario
“sAd-hoc”, lavrei @ presente ata, que, apo6s lida e aprovada, recebera as devidas

assinaturas.

¥

silvia Stopasol "/ Luciano Cardoso | Taninha da Luz
Presidente Secretario Membro

-




TERMO DE INSERGAO DE PAUTA

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025

(x)

Comissoes

Pareceres

(x)

Favoravel

(%)

Contrario vencido

(x) Prazo

Comissio de Constituicao, Justica e
Redagao

X

Comissio de Finangas, Orgamento
e Gestao

X

Comissio de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos

Comissao de Legislagao Participativa,
Fiscalizagao e Controle

Comissio de Educagio, Saude e Assuntos
Sociais

Presidéncia para analise e inclusao em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgénci
A matéria possui Propostas de Emendas?

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

e i

Diretor Legislativo
Luis Fabiano Z. Ferreira

( X)) Incluséo em pauta.

(

) Devolugao

@ () Arquivamento

() Providéncias Juridicas

Nesta data, 16/07/2025, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo

n° 058/2025 a

a? () Sim ( ) Nao
() Sim (x) Nao

Apreciagao tnica: { 6 10t ol S

12 votagao:

22 yotagao:
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32 yotaggo: [/ /
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requermenTon 0033/ 2025

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTACAO EM PLENARIO

Os Vereadores Joao Peluso, Fabiano Cit, Silvia Stopasol €

Samira da Saude, diante do exposto no artigo 148 do Regimento Interno,
propdem ao Plenario da Camara o presente Requerimento para que seja
aplicado o regime de urgéncia para a discussao € deliberacao UNICA dos
seguintes Projetos de Leis:

PROJETO DE LEI N° 2.567/ 2025 -

«Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar, por excesso d

e arrecadagdo, ao orgamento geral do municipio de

Morretes, na importancia de R$ 6.559.994,60 (seis milhdes, quinhentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos)

nos termos do disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1°, inciso I, ambos da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras providéncias. %

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025 - “Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar, por excesso de arrecadagdo e superavit financeiro, ao orcamento
geral do municipio de Morretes, na importancia de R$ 3.508.300,04 (tres milhoes,
quinhentos e oito mil, trezentos reais e quatro centavos) nos termos do disposto
no art. 41, inciso I c¢/c art. 43, § 1° incisole II, ambos da Lei Federal n® 4.320,
de 17 de marco de 1964, e da outras provideéncias.”

JUSTIFICATIVA

A solicitacdo de regime de urgéncia se faz nece
os projetos versam sobre matéria de interesse publico e coletivo de
relevante impacto na sociedade morretense;

fazendo jus a apreciacao
diferenciada, dispensando a tramitacao em 03 apreciagoes a fim de nao
causar prejuizo a seguridade juridica tutelada nos projetos de leis e
prejuizos aos tutelados diretos. [

|
|

ssaria, uma vez que

Palacio Marumbi, Morretes, 16 de julho de 2095

/ adBr\
Silu@éasol

Vereadora

PROTOCOLO

MUNICIPAL DE MORRETES
Recebido em 46 /0% /25 3s M:Fo bs.

Vereadora




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de julho de 202‘5.” A

Oficio n° 108/2025
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Por meio deste oficio, encaminho a Vossa Exceléncia para
sangéo, em cumprimento a legislagao vigente, o Projeto de Lei n° 2.557/2025,
aprovado pelo Plenario desta Casa em tramitagaéo normal durante as 222 e 23°
Sessbdes Ordinarias, realizadas em 09 e 16 de julho de 2025, respectivamente.
Encaminho também 0s Projetos de Lei n° 2.564, 2.567, 2.569 € 2.576/2025,
aprovados pelo Plenario desta Casa em regime de urgéncia durante a 232

Sessao Ordinaria, realizada em 16 de julho de 2025.

Aproveito a oportunidade para remeter, para conhecimento
e providéncias cabiveis, as Indicagoes n° 368 a 376 e 378 a 384, de iniciatiya

dos Vereadores desta Casa, apresentadas na mesma sessao.

Atenciosamente,

/
Joao Peluso ‘
Presidenté da Camara Municipal de Morretes

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA. :

Rua Conselheiro Sinimb .

50 -~ Foneiks 86
www.morretes.prleg.br | camara@m
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

g

PROJETO DE LEI N° 2.569/2025 \% AN

“autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo €
Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importéncia de R$
3.508.300,04 (trés milhGes, quinhentos e oito mil e
trezentos reais e quatro centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos le

/I, ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de
1964, e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2 569/2025 - Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou O seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar:

§ 1° Por Excesso de Arrecadagdo, no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 3.500.000,00 (trés
milhdes e quinhentos mil reais), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

0.9.001 26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagao

09.001 26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagao de Vias Urbanas € Rurais

4 4.90.51.00.00 — Obras € Instalagbes

Fonte: 1009 _ R$ 3.500.000,00

demonstrativo abaixo relacionado:

Codigo de Receita:




ﬂ Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

A
U

; 054

— 12‘:"1’:‘"1 9°99.0.1.03.00.00.00. — Outras operagées de credito| 1009 R$ 3.500.006;,00 AN

§ 2° Por Superavit Financeiro, no valor de R$ 8.300,04 (oito mil,
trezentos reais e quatro centavos), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagao
09.001.26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagao de Vias Urbanas € Rurais
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 31009 - R$ 8.300,04

Art. 2°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima
sera acrescido na programagao financeira e no cronograma de execugao mensal
de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagéo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para 0 presente
exercicio.

Art. 4°. Avigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, serade
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituigao Federal de 1988.

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Morretes 17 de julho de 2025.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
CNPJ:- 76.022.490/0001-99

PRACA ROCHA POMBO, 150 - CENTRO \ 52 e
Exercicio:- 2025 i

Excelentissimo Senhor Prefeito, PROCESSO N° 5934 (2
DATA: 17/07/2025 -:13:25:13
TIPO: 1 - Geral (Interno)

Requerente:  CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
CPF/CNPJ: 01.532.197/0001-72 RG/Insc. Est.:
Enderec¢o: RUA CONSELHEIRO SINIMBU, 50

Complemento: Prédio Principal Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - PR CEP: 83350-000
Telefone: (41) 3462-1386 Ceclular: (41) 3462-1386
Enderego Complementar: N/A

ASSUNTO/MOTIVO: Oficio

Inf. Complementares:

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES , supra qualificado, vem respeitosamente & presenca de Vossa Lixceléncia

requerer para que determine a repartigdo competente desta Prefeitura que lhe expega:

Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Observagao:

»i‘z’,n(i—:(forrcspondéncia:CONSELHEIRO SINIMBU -N°: 50
| Bairro: CENTRO
Cidade: MORRETES - PR

CEP: 83350000 Complemento:Prédio Principal
fone:(41) 3462-1386 - Celular:(41) 3462-1386 - Email: prcsidcncia(q{),n'l()rrctcs.p\.icg.br

Nio foram vinculados arquivos ‘

Data Cadastro [.ote: l

[-Z(ma: Quadra:

Nestes termos,
Pede deferimento.

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
Requerceiile

lﬁ. o (\1 / - . ) 1\
DAL l Lol A "J*’\
Caié Runiker Cassilha
Funcionario




Praga Rocha Pombol 10

g Morretes - PR - 83350-000
41 34639266 902
MORRETES gabinete@morretes.pr.g&mbr
PREFEITUIA DA CIDALIE N

LEI ORDINARIA N.° 894 DE 17 DE JULHO DE 2025.

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso
de Arrecadagéo e Superavit Financeiro, ao Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, na importéncia de R$ 3.508.300,04 (trés
milhées, quinhentos e oito mil e trezentos reais e quatro centavos), 1108
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, incisos | ¢ 11,
ambos da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e da outras
providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordinaria n° 2 569/2025 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

Sebastigo Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de
minhas atribuicoes legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica Municipal,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar:

§ 1° Por Excesso de Arrecadagéo, no Orgamento Geral do Municipio de Morretes,

Estado do Parana, no valor de R$ 3.500. 000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais), na rubrica
abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagao

09.001 26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagdo de Vias Urbanas e Rurais

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalagdes

Fonte: 1009 R$ 3.500.000,00

demonstrativo abaixo relacionado:

AN




=

MORRETES

FRECEITURA T3A CHIANE

Praca Rocha Porbo, 10
Morretes - PR - 8335D-00005(

N

4 4 “‘- ;i b '/',
1346241266 5]

gabinete@morretes.pr.gov.br

Cédigo de Receita:

Fonte:

Valor:

21.1.9.99.0.1.03.00.00.00. — Outras operagdes de credito

1009

R$ 3.500.000,00

§ 2° Por Superavit Financeiro, no valor de R$ 8.300,04 (oito mil, trezentos reais e

quatro centavos), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura
09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodoviarios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagdo

09.001.26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentacéo de Vias Urbanas e Rurais

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 31009

R$ 8.300,04

Art. 2°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima sera acrescido
na programacéo financeira e no cronograma de execugao mensal de

exercicio financeiro.

desembolso para o atual

Art. 3°. Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo cos
planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art.

determina o §2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

1° sera de acordo coni 0

Art. 5°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI ORDINARIA N° 894 DE 17 DE JULHO DE 2025

LEI ORDINARIA N.° 894 DE 17 DE JULHO DE 2025.

“Autoriza a abertura de Crédito  Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagdao e
Superavit Financeiro, ao Or¢amento Geral do
Municipio de Morretes, na importancia de RS
3.508.300,04 (1rés milhdes, quinhentos e oito mil ¢
trezentos reais e quatro centavos), Hos [ermos do
disposto no art. 41, inciso I c/c art. 43, §1°, incisos I
¢ Il, ambos da Lei Federal n.” 4.320, de 17 de marco
de 1964, e dda outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei Ordindria n® 2.569/2025 -- Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO, no uso de minhas atribuigdes legais, com fulcro disposto
no artigo 69, inciso 1V da Lei Organica Municipal, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar:

§ 1° Por Excesso de Arrecadagdo, no Orgamento Geral do Municipio
de Morretes, Estado do Parand, no valor de RS 3.500.000,00 (trés
milhdes e quinhentos mil reais), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodovidrios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagio
09.001.26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagdo de Vias Urbanas ¢
Rurais

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

Fonte: 1009 -----nmmmmmmmmmnmmn R$ 3.500.000,00

demonstrativo abaixo relacionado:

Codigo de Receita: Fonte: Valor:

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00. = Outras operagdes de credito 1009 RS 3.500.000,00

§ 2° Por Superdvit Financeiro, no valor de R$ 8.300,04 (oito mil,
trezentos reais e quatro centavos), na rubrica abaixo relacionada:

09 — Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001 — Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura

09.001.26 - Transporte

09.001.26.782 — Transportes Rodovidrios

09.001.26.782.0330 — Programas de Pavimentagdo
09.001.26.782.0330.1009 — Obras — Pavimentagio de Vias Urbanas e
Rurais

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

Fonte: 31009 =--mmmmmmmmmmmmmmnmm===s R$ 8.300,04

Art. 2°. O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima
sera acrescido na programagdo financeira ¢ no cronograma de
execucio mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 3°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentdrios PPA, LDO ¢ LOA para o
presente exercicio.

Art. 4°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, serd de
acordo com o determina o §2°, do art. 167 da Constituigao Federal de
1988.

Art. 5° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, cm 17 de julho
de 2025.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Gabrielle Ferreira Petersen
Cédigo Identificador:2850E3CO

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parand
no dia 18/07/2025. Edigao 3322

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o ¢4digo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que o Projeto de Lei n® 2.569/2025 foi aprovado em
apreciagéo Unica durante a 232 Sesséo Ordinaria, realizadas em 16 de julho de 2025.
O referido projeto foi devidamente promulgado e publicado no Diario Oficial do Estado
do Parana, tornando-se a Lei n° 894, de 17 de julho de 2025, e publicada na edigéao
n° 3322, de 18 de julho de 2025. Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo
n° 058/2025 e procedo ao arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 28 de julho de 2025.

c«%—/

Luis Fabiano Z. Ferreira
Diretor Legislativo




